ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAl DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE liCITAÇÕES

OFÍCIO N° 020/2019 - CPL

João Lisboa 1MA), 08 de Agosto de 2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES comparece

respeitosamente por meio deste para:

1) Considerando a desistência expressa da empresa L. L. SANTOS COMÉRCIO &

SERVIÇOS EIRELI em contratar com a administração pública:

2) Considerando ainda o disposto no art. 64, § 2°. da Lei n° 8.666/93 que assim

estabelece;

"1···1 § 2!! É facultado à Administração, quando o convucado não assinar o termo de

contrato ou não aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo e condições

estabelecidos. comocar O!> licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo

em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive

quanto aos preços atuali,ados de conformidade com o ato con,ocatório, ou re,ogar a

licitação independentemente da cominação pre,ista no art. 81 desta Lei. 1 ... )"

Solicitamos manifestação desta empresa. segunda colocada na ordem de

classiticação do certame, acerca do interesse em contratar com a administração pública, nas

mesmas condições propostas pela empresa L. L. SANTOS COMÉRCIO & SERVIÇOS

EIRELI, mormente quanto ao preço proposto. que totalizou R$ 789.141.44 (setecentos c

oitenta e nove mil. cento e quarenta e um reais e quarenta e quat•·o centavos).

Sem mais. registramos ~protestos ~c estima e consideração.

y 1.~ ~:
·" -=:::::=;;:;: L .~verv

Marcos V 1c eira Lima fyv»

À
P. SANTANA J ÚNIOR
NESTA

Presidente CPL r

~~~~
{J o'b I 0 1, f r ?

-- .

•• .. I

OFÍCIO ;-r 0012/2019

IL~10. SR.

(99) 99119- 4516
(99) 99143 - 8907
CNPJ: 21.368.380/0001-46

João Lisboa- MA. 12 de Agosto de 2019

PRlS1DrNTE DA CPL DO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA (MA)

A empresa P. Si\ 'I I ANA JÚNIOR - ME. pessoa jurídica de direito
privado inscrita no CNP J sob o n° 21.368.830/0001-46. com sede na Rua Duque de C a\: ias n°
30. Cidade Nova. João I isboa - MA. neste ato representada pdo Sr. Pedro Santana Júnior.
brasileiro. solteiro. empresário. portador da cédula de identidade de n° 021146402002-4 SSP
MA e do CPF n° 010.391.453-61. vem respeitosamente por meio desta para esclarecer que não
tem condições de firmar o contrato administrativo com o município de João Lisboa (MA) nos
mesmos tcnnos e condições propostos pela licitante classificada em primeiro lugar. Isto porque
o~ preços propostos pela empresa declarada vencedora são consideravelmente abaixo do valor
praticado no mercado. implicando em recursos insuficientes para a reali7ação do objeto c
at~riçào de lucro.

Atenciosamente.